Nella seconda vicenda, invece, la *débâcle* subita viene ammantata di prodigi ed eventi leggendari, come l’intervento dei sacerdoti nemici con in mano torce e serpi, presentati come la vera causa della sconfitta insieme al *pavor* che avrebbe investito i *milites*. Sembra

⁸⁹ *Contra* J. SUOLAHTI, *The Roman Censors, a Study on Social Structure*, Helsinki 1963, pp. 200-201; più articolata la visione di R. DEVELIN, *The Practice of Politics at Rome 366-167 B.C.*, Bruxelles 1985, pp. 180 sgg. secondo cui la dittatura di Marcio sarebbe stata uno stimolo per la decisione patrizia di combattere per riottenere entrambi i seggi consolari.

⁹⁰ Liv. VII, 15, 9-11: *Eodem anno et a consulibus vario eventu bellatum; nam Hernici a C. Plautio devicti subactique sunt, Fabius collega eius incaute atque inconsulte adversus Tarquinienses pugnavit. Nec in acie tantum ibi cladis acceptum quam quod trecentos septem milites Romanos captos Tarquinienses immolarunt; qua foeditate supplicii aliquanto ignominia populi Romani insignitior fuit. Accessit ad eam cladem et vastatio Romani agri, quam Privernates, Veliterni deinde, incursione repentina fecerunt.*

⁹¹ Liv. VII, 16, 2-6: *Ad bella nova priore anno destinata Falisci quoque hostes exorti duplici crimine quod et cum Tarquiniensibus iuventus eorum militaverat et eos qui Falerios perfugerant cum male pugnatum est, repetentibus fetialibus Romanis non reddiderant. Ea provincia Cn. Manlio obvenit. Marcus exercitum in agrum Privernatem, integrum pace longinqua, induxit militemque praeda implevit. Ad copiam rerum addidit munificentiam, quod nihil in publicum secernendo augenti rem privatam militi favit. Privernates cum ante moenia sua castris permunitis consedisent, vocatis ad contionem militibus "Castra nunc" inquit "vobis hostium urbemque praedae do, si mihi pollicemini vos fortiter in acie operam navaturos nec praedae magis quam pugnae paratos esse." Signum poscunt ingenti clamore celsique et spe haud dubia feroces in proelium vadunt. Ibi ante signa Sex. Tullius, de quo ante dictum est, exclamat "Adspice, imperator" inquit, "quemadmodum exercitus tuus tibi promissa praestet", piloque posito stricto gladio in hostem impetum facit. Sequuntur Tullium antesignani omnes primoque impetu avertere hostem; fusum inde ad oppidum persecuti, cum iam scalas moenibus admoverent, in deditionem urbem acceperunt. Triumphus de Privernatibus actus.*

evidente il tentativo, da parte dell'annalistica filofabiana, di lenire in parte l'onta della sconfitta nei confronti di uno dei suoi membri⁹².